Premia nulla peto, niste. Non in Deo queretur Deus; si amoris in pręmia motus; & dum Dei optantur munera, Dei duntaxat sit memoria; quoniam in amore flagranti verum incendium, Deum dilectione diligere propter ipsum. Canit in rem idem Ethnicus, Epist. 16. a v. 69. Usque ea non sperno, sic acceptissima semper

Munera sunt, auctor qua pretiosa facit.

Munera tanta quidem promittit in athera daver;

Sed ego te potius, quam tua dona sequar.

Si propter pręmia; est Dei recordari & sui. Communis utique amor. Si propter ipsum, sine intuitu sui, incendij flammarum fervore;

Isai. 26. 13.

Et dei gloriam vel in gloria.

Ovid. 8. Metam. lib. 1.

Idem.

&

& in memoria munerum, auctoris tantum memoria; quoniam auctor diligendus, & non munera. Munus auctoris gloria est; sed gloria non gloria amoris ex excessu flammę pectoris: equidem sum excessus collocat felicitatem, in dilectione auctoris propter auctorem.

Psal. 26. 8.

11. Altruit Regis Psaltes. Exquisivisti facies mea: faciem tuam Domine requiram. Nodus implicationis excessum exprimit eminentis charitatis. A facie Domini gloria emanat in diligentem; quia non aliud gloria, nisi Dei videre faciem: quo ergo pacto Deum tantum amor exquirat, modo in gloriam videre faciem intendit; Gloriosa sane beatitudinis munera, sed pretiosior a quo gloria. Illum David corde quarit, dum gloriam eius inquirat; sed cum excessu in amorem, necdum revelata facie: igitur non propter gloriam requirit Domini faciem, sed gloriam propter auctorem. Etiam facie requisita, ad te dirigitur vota. Quid enim mihi est in cęlo? & a te quid volui super terram? Quid mihi? gloria? In me sunt Deus vota tua. Tu solus, quippe omnia tu: etenim si a te postea separari gloria; tota gloria mihi nulla: nihil omnia: ardens quippe vehementiore incendio cor, propter te requiro faciem, & te tantum propter te.

In eum a quo gloria, amoris vehementia.

In amore qualis Augustini excessus?

Cant. 8. 6. Psal. 72. 26.

Signaculum cordis Theresię quodnam?

Ine. Conril. Embi. 15

12. Quid decor Carmeli? An illud Augustini, dum sagittis igitis transversum cor; Non tua Domine, sed te? An huiusmodi intuitu ab Angelo transverberatur pectus ignito iaculo? Super cor suum posuit Sponsus uti signaculum. Audivit Pont me, & preter me nihil aliud: etenim quanvis sit gloria; dum fervet amoris flamma, respectu summę dilecti, vel gloria ducetur nihili. Pont me ut signaculum super cor tuum. Sic enim clamat Theresia: Deus cordis mei. Tibi dixit cor meum; quia cor meum duntaxat tibi, ut signaculum sit tu: equidem est cęlum, pręter te; est facies, quam propter te requiro, & quidquid ambitur cęlo, quantumvis spectabile & gloriosum; cordis mei pręterquam tu, non potest esse signaculum. Hęc verba Sponsi, que Sponsę attribuunt nonnulli. Vid. hic Sanctium, n. 35. Mutua sit redamatio, & se dilecti respiciunt mutuo, & sigillatis cordibus sigillo cordis, sigillati & sigillant; in quo summi amoris forma, & excessus cordium summa: quandoquidem signaculum cordis Christi, quod signaculum Theresię. Cor alatum pinxit Contic, eum lemmate: Sic ad astra, igitur consequentur, si furtim corda. Quò tendit cor Theresię? In cęlum? habet. Non sufficit gressus? In eius corde amor summus. Unde ut tendat in

astra, alę & alę amoris eius sunt tessera: Amor sine motu non est amor, quippe frigida flamma: ardet, sed minime lucret; & patet leviter, ubi ardore frigidat. Theresię charitas etiam in infantia simul. Semper in perfecta atate, quia termino mensuratur & non tempore; alis posita flamma; quia uti perfecta in brevi explevit tempora multa. Alijs Sponsi dicitur: Exite obviam Sponso. Interlineal. Occurrite in aera. In pręceptum allumit alas Theresia. Non fat gressus? Huius Sponsę amor congruit volatus; quippe tendit in perfectius: rapitque alas in volatum, ut sit sine voto votum. In amore motus virtus; virtutis perfectio in amore volatus: additque alas cordi flagranti Theresię; ut constet perfectior flamma: igitur ex perfectione virtutis, florebit virtus amoris.

Eius charitatis vel in infantia gressus.

Math. 25. 6.

Sine pennis vola.

Ait Plautus in Asinar. Act. 1. scen. 1. v. 80. Plaut. Quod videtur impossibile, sortitur amor Theresię: igitur dum in alijs amor infans vix pedibus incedebat, iam in athera volabat. Volabat. A perfectione, amor nascuntur alę: in infantia amoris nulla: & in Theresię commendationem amoris, non mirum quod volat, sed quod volat sine alis: igitur in perfectiora motus, in altiora amoris virtus; etiam quim in volatum obsistat tempus. Hanc Theresia in amore nascita gloriam; amor eius non habuit infantiam.

Eius amor non habuit infantiam.

Non est nihil volare dulcius.

Talem scit civitatem, ubi volatur. Dicit Aristophan. in Aves, Act. 1. v. 48. & 13. v. 6. A principio Theresia amoris pręgustavit dulcedinem; igitur ubi volatur, alis exquirivit civitatem: etenim vel ab infantia ex perfectione virtutis, laxit virtus perfectioris. De Sibylla Cumana inft Bulenger. lib. 4. de Divinat. cap. 1. Simul atque nata est, de celestibus, ac de universis huius constitutione philosophata est. Idem Nicetas in Vit. Alexij Comment. lib. 3. Elucet Theresia speculum, ubi in cęlestem urbem dirigit ab infantia volatum: quandoquidem ex quo nata, alas sumptit in celestias; & ut volando quiesceret; in perfectius & altius semper volavit.

Aristophi

Buleng;

13. Qua est ista que progreditur? De Sponsa inter Angelos inquiritur. Vix nascitur, & iam progreditur? Erat specialis Sponsa: & singularis fulget vel ab infantia. Progreditur: verum quomodo? Uti eximia pulchritudo. Progreditur confurgens. Singulariter progreditur, si confurgens elevatur. Progreditur quasi Aurora: Aurora cum alis picta. Adi Chartar. fol. 67. Volat & rutilat, dum in Sponsa admirationem con-

Cantic. 6. 9

et

cellat: quia plus non est, ubi progreditur plus: meritòque laudatur, si progreditur Aurora, quia Aurora semper progreditur: Aurora ex quo incipit, quousque deficiat, semper in luce crescit: Sponsaque etiam progrediens Auroræ confertur, ut Theresia speciem in Aurora videatur: igitur ex quo tanti splendoris exortus, semper processit ulterius. Lux Solis perfectior Lunà: Lunæ perfectior Aurorà: & cum summi amoris motus nonnunquam sit in perfectius; in ampliore de claritate in claritatem, Theresia consurgit lucem; quia volat slata lux, quousque rucilet ut Sol. In Aurora deficiente augmento lucis, iam nihil est entitatis. Moritur, ni maior: haud aliter in Theresia dilectionis fulgor (quia in fine motus velocior, dum cor in mortem amore cadit, & simul amore surgit) igitur ut Aurora fulsit, & ulterius splendore processit; quousque in vitæ fine ut Sol, cognovit oceanum suum. Iam non inquiritur, *Quæ sit ista?* Noris occurrit Theresia, cuius excellens charitas. In admirationem vertitur Angelorum curiositas: etenim in amoritatem impellit animus, etiam ab infantia semper procedendi ulterius.

14 Dum Baptista repugnat præ confessione Christum baptizare; audit: *Sic enim decet nos, implere omnem iustitiam.* Alij: *Perficere.* Ut summè summum in perfectione iustitiam & summam decet impleri. Quid est omnis, vel summa iustitia? *Incrementum virtutis & sanctitatis:* inquit Alapid. in signum sanctificationis: diciturque impletio amoris exercitium, ubi erga dilectum à peccatore flagrantis sit obsequium, quia licet charitatis, non summæ charitatis, ni sit omnis. Quotidie Christus maiora gratiæ exhibebat signa: volabat in ulteriora, quis ostenderet amoris animum, in exterioris perfectionis augmentum: etenim non esset perfectio in amante charitatis, sine augmento perfectionis. In amore communi, quod debetur, est iustitia; in excessu verò, iustitia, quod non debetur: in illo quòd fiat, sed in hoc, quod perficiatur: igitur cum quotidie debeat crescere, & in perfectius, plus & plus tendere corde; si non perfectius non factum, quippe factum, nisi ulterius, non perfectum. *Sic decet nos implere omnem iustitiam.* Quomodo virtute implendum? Per volatum: igitur in ulteriora aspirando discutit requiem, per amorem ut obtineat omnimodam plenitudinem. Ideo dicit: *Sic nos decet.* Decor est amoris, semper volare: amor est, amando quiescere: amare sic, si decet, non decet nos; propter eximiam flammam, qua omnem debemus observare iustitiam, ut ex per-

Car dicitur nova Aurora

Matth. 3. 15

Alapid.

Eius amoris perfectio simulque virtutis in augmento perfectionis.

fectione ex professione virtutis, subtilitas sit amoris: si ita charitas urget, sic nos decet. Sic *B. Theresia* (inquit qui supr.) *faciebat omnem iustitiam; quia in qualibet re faciebat id quod iustius, sanctius, perfectius & Deo gratius erat: imò ad hoc vult se obstrinxit.* Sic illam decebat, quippequam semper volabat: & cum ultrà semper esset, quousque ad metam perveniret, & impediret vita; in omnem perfectionem volata retendit flamma: impulsu cedens vulnerato amori, ut impletur in omnem plenitudinem gratiæ. De excessu amoris, cui non sufficit, quod sufficit, diximus, *Tom. 1. T. 3. D. 1. à num. 1.*

15 Sed inquirendum: Quare si plena, volat ut impleatur, in ampliora; ubi non ultra, si plena? Procedit & volando procedit, sed procedere non noscit, in quo summa perfectio, & amoris magnitudo: igitur ita ardentem inquit; et etiam volando, quasi nec pedem moveret. Ad rem Ethicus, *12. Aneid.* à v. 392.

Optat ardua pennis Afræ sequi. Sed neque currentem se, neque cognoscit euntem.

Contigit Theresia, quod Sponsa. Fugite Sponsus, quia in tenebris ambulando, fugit consolationium dulcedo: verum dicebat etiam sine dulcedine: *Anima mea desideravit te in nocte.* Exponit Hermann. Hogo lib. *1. Gemit. 1.*

Hec mihi quam densis nox incubat atra tenebris! Nullaque vel minimo fidere flammam micat.

Confidera Theresiam in quam congesta tor maledicta, tor dideria, factam opprobrium abundantibus, & despectio superbis. Sed dilectam quasivit in nocte, nullo refecta pabulo celestium consolationium, quibus solet etiam in terris sanctitas abundare. *Paululum cum pertransissem, inveni eum, nec dimittam.* Sic ergo in tristis plorantis solatium, ut iam amorem non vellicet desiderium. Frustrà profectò votum. *Quis mihi det te, ut iam me nemo despiciat.* Quid Theresia loqueris? Præ amore insanis. Si tenes, quin dimiseris, quid quaris? Excito alis cordis flammam, si quomodo comprehendam, si quomodo occurram. Carro, volo, quippe Sponsi micat lux; non quòd iam acceperim, aut iam perfecta sim. Non perfecta & tenes? Amo. Quid habeam, nescio: cum cognitio sit amare, arbitratur non renere. Volat, verum quid ex gaudio dubitat cor: igitur

Idem.

In quo enim perfectio & eximia magnitudo?

Virgil.

Isai. 6. 9

Cant. 3. 4

Cap. 8. 14

Non cognoscit suam in perfectione perfectio-nem.

igitur propter dignitatem ac dignationem Sponsi, videtur amori, vel volando nihil facere. Nec se currentem, nec se cognoscit euntem. Tenere satagit atque fugere timet: unde cum obsequio invenitur, dum summam famam diligitur; volandè studium, est diligenti obsequium: igitur anxie quarit, quali fugisset. Habet & aveti in corde optatum videt: & adhuc quarit cor, anhelans, *Quis mihi det?* Si habitum cogitaret, federet habendo, & in perfectius careret studio: optatque Theresia habere quod habet, ut semper querendo usque in æthera volet.

Tela alasque gerit. Ut quod non valet alis, nanciscatur sagittis. Volat: non converteretur donec deficiat. Igne amoris vehementia ardescit in flamma: donec deficiat, fursum nonnunquam è peccatore flamma.

Hic pretiosa fames. 16 Ignem venit mittere in terram. Unde dum reformationem concepit, & peperit flammam; accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. Aprè dicere valet:

Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis. Ubi igne amoris pungitur, ignem ac ignis sopiti exci-tamen meditarur: hacque meditatione ignem arsurum dicit Theresia; quippe sine illa erat frigida flamma. Haud dubium, quòd pridem ignis incescit, verum Theresia meditatione iam ardet. In diebus ipsius emanaverunt patet aquarum, & quasi mare adimpleti sunt supra modum; quia curavit gentem suam, & liberavit eam à perditione. Quid plura? Alibi; vitæ comite. Mantuan. *d. v. 60.*

Mantuan. *Religio & pietas patrum instaurata resurgit.*

DIDASCALIA IV.

Nulla in oratione oratio, si deviat cordis intentionio.

Vérba quæ non ex animo nequam verba, siquidem cum rationalitatis sint signa; sine conceptu in verbis, nullam micat signum rationalitatis.

Totum vox, nihilque preterea. Vox ut vox sonus significativus, ut dicemus fuisse suo loc. *Tautolog. 7. n. 13. 14. & 22.*

Erasm.

Unde Plin. *lib. 11. cap. 51.* inquit: *Ante omnia explanatio animi, quæ nos distinguit à feris.* Ex his dimanar Monachis documentum, ut cogitent qua intentione, attentioneque vocibus efformet chorum: igitur modò vox non sit ex animo significativorum vox, nihilque preterea. *Propheta prophetabant:* dicitur in Tautologia. Propheta aliquando pro cantore usurpatur in Scriptura; ut vidimus in *Liter. exposit.* n. 21. Hinc nonnulli legunt: *Cantores cantabant.* Est officium sine monere? Profectò, ni qui cantat canter corde: igitur celo musica non est; modò in voce modulantis duntaxat audiat vox. Pstiaci adinstar dat sine mente fonos. Honorat labijs, sed longe musica cordis. Succinit Prosper. Aquitan. *Epigram. 6.* *Laus vera in Dominum depromitur ore precantis, Si qua voce fiant, & intima cordis habent.*

Non prodest cuiquam solis bona dicere S. Prosper. verbis. *Ni pia mens habeat, quod bene lingua sonat.*

Dolose enim agit in conspectu eius, ut inveniat iniquitas eius ad dolum: etenim cum vox ex corde laudis construat sacrificium; dum sonat vocis suavitas, ad dolum peccatoris invenitur iniquitas: quandoquidem in voce vocem laudis emittit, & vanis cogitationibus cor additum vage retinet. Cor eorum vanum est, ubi pallit coram Domino; qui odio habet rapinam in holocausto: In holocausto totum Domino dicatur: cor præcipua víctima dicitur: totumque nihil in deprecationis holocausto, quippe cor totum separatur à Deo.

2 Inter Ethnicos modò victimæ cor deficeret, non litabatur; de quo Struck, de *Sacrific. Gentil.* n. 229. & Sueton. in *Cæsar.* cap. 8. 1. Unde Achill. Boechius *Symbol.* 122. accinit:

Corde silente etenim, vel deficiente, minacis

Omnia fortuna plena fuerit malis.

Siccine Deus queritur per Isaiam. *Non obtulisti mihi arietem holocausti tui, & in victimis tuis non glorificasti me.* Si tot victimæ case in holocaustum, quomodo nullum? Non dicit quæstus de víctima *holocausti*, sed tui; in quo fucata duntaxat religio, & holocaustum sine illo holocausto: etenim cum victimam coram Domino sacrificabat, cor à víctima deficiebat. Deus glorificatur intentione cordis; mactatis victimis; ut ex víctima & corde fiat holocaustum, & gratum atque perfectum: corde que

Plin.

3. Reg. 22. 10.

Non vox quæ orationem vob tantum.

Plal. 35. 35

Unde cor contentium vanum & dolosum?

Victimæ sine corde, malum siquæ.

Achil. Boech.

Isai. 43. 23.

que remoto, nulla in ipsa glorificatione glorificatio; quippequam nulla in sacrificio victima presentia victimæ sine cordis presentia. Victimæ exterior est cultus, internæ cordis sanctitatis typus: apparentia veneratōnis, sine specie sanctitatis; quæ omnino fergit ex recta intentione cordis; sine qua nihil totum quod sacrificijs deponitur, quia nihil sacrificatur. nullumque holocaustum designatur in victimis; quia sine corde haud religio, sed species religionis: minimèque Numini constituitur gloria religionis apparentia.

Gloria cboro ex voce & mente.

3 In rem ergo. Holocaustum ritè & rectè constituit cor, igitur sacrificium laudis honorificabit me; demonstrato in salutem irinere, recta laude: ubi cor concordat voci, uti dicit SS. Doctor Monachorum Benedictus Regul. Sane. cap. 19. Sine corde, ubi est victima holocausti? Quid mihi multitudinem victimarum vestrarum? Plenus sum. Id est, provocatus in nauseam, dum gloriamini numinis querere gloriam: quandoquidem cordis fugâ, nihil in choro corporis apparentia. Corpus vocis non est laudis, dum cor trahitur vagâ illicio cogitationis. Ex corde & voce constat sacrificium, ut laudis Deo dedicatur holocaustum. Dicit Seneca lib. 2. Natur. qq. cap. 6. Quis enim sine intentione Spiritus cantus est? nullumque dicitur, quum vox frequenter audiat; quoniam sine cordis modulantis presentia, patet orantibus in holocausto rapina. Quid profusum materia, sine religionis forma? Signant sacrificia, si ritè facta: & sine attentione cordis non facta ritè; quippequam cultus in religione, & nequaquam in specie. Cor aliquando apponitur, sed divinum. Tunc laus, sed non laudis holocaustum; quo Deus non queritur: igitur toto corde qui querendus, non exquiritur: tædetque ferre vanis cogitationibus mundum; quod ipsi debetur, & decet laudibus chorum. Cogitatio secularis abscedat (ait Cyprian. de Orat. Dominic.) neque quæquam tunc aliud animus, quam id solum cogitet quod precatur. Quæ segnitia est, alienari & rapti ineptis cogitationibus; quasi sit aliud quod magis debetis cogitare, quam quædam cum Deo loqueris? Quomodo te audiri à Deo postulas, cum te ipse non audias? Quid ibi presentia, quid musica, si avolant corda?

S. Bened.

Corâs fuga ex voce & mente.

Seneca.

Cultus est in religione, non in specie.

Cyprian.

Exod. 13. 13.

semper inutilis templo. Aliqua diximus Tautolog. 4. D. 1. n. 11. Serviat ergo, si fervit, clitelæ, aut tyranis horti & non altari: equidem natus non aræ, sed haræ. Expellatur foras extra templum & chorum, qui natus est in rudium. Commutetur, aliàs aditum interficiatur; qui seque nullibi servit nisi in gravamen: non fecit homines astringentes inclinationes: igitur idem illos virgīs agitare in chorum, ac perducere in interitum. Proposito igitur Didascaliz. Sunt in choro Monachi, sicut oves balantes, innocentiæ cordis sui in cælum mittentes preces. Sunt enim esse occisionis se ipsos offerentes in holocaustum; quia si Deo placet laudes sacrificantium, magis sacrificatorum; hostiæ viventis, Deo placitis, sanctæ, rationabilis obsequij, expelliturque a finis, ubi recollitur chorus; & propter loci decentiam. & propter balantium ignominiam: igitur cunctis in choro propudium, ibi Monachum stolidum adesse tanquam iumentum. Iuxta animorum momenta, demonstrantur in animalibus symbola. Agni sunt, quorum cordi inheret decantata maifesta: iumenta, qui inter fructus cogitant paleas, vel in pasqua emittentes cogitationes, dum enarrant vocem laudis: hique expelluntur à templo, ac iumentorum designantur vocabulo; quippe in choro canentes, melodia vocis; versus cælum, haud iaculantur vocem; sed rudium. Vulgò: *Esran ali como un asno*. Cum à corde sit loquela, sunt ibi muta animalia, si sunt ibi. Vide dicta, Tom. 3. T. 12. D. 2. à n. 11.

4 Primogenita in lege Deo dicanda; sed pro domus Dei decore cum differentia. Primogenitum asini mutabis ove: quod si non redemeris, interficies. Infelix asinus! Sæpe sicine commendatur primogenitus. Asinus desinetur templi servitio; Asinus

semper inuitis templo. Aliqua diximus Tautolog. 4. D. 1. n. 11. Serviat ergo, si fervit, clitelæ, aut tyranis horti & non altari: equidem natus non aræ, sed haræ. Expellatur foras extra templum & chorum, qui natus est in rudium. Commutetur, aliàs aditum interficiatur; qui seque nullibi servit nisi in gravamen: non fecit homines astringentes inclinationes: igitur idem illos virgīs agitare in chorum, ac perducere in interitum. Proposito igitur Didascaliz. Sunt in choro Monachi, sicut oves balantes, innocentiæ cordis sui in cælum mittentes preces. Sunt enim esse occisionis se ipsos offerentes in holocaustum; quia si Deo placet laudes sacrificantium, magis sacrificatorum; hostiæ viventis, Deo placitis, sanctæ, rationabilis obsequij, expelliturque a finis, ubi recollitur chorus; & propter loci decentiam. & propter balantium ignominiam: igitur cunctis in choro propudium, ibi Monachum stolidum adesse tanquam iumentum. Iuxta animorum momenta, demonstrantur in animalibus symbola. Agni sunt, quorum cordi inheret decantata maifesta: iumenta, qui inter fructus cogitant paleas, vel in pasqua emittentes cogitationes, dum enarrant vocem laudis: hique expelluntur à templo, ac iumentorum designantur vocabulo; quippe in choro canentes, melodia vocis; versus cælum, haud iaculantur vocem; sed rudium. Vulgò: *Esran ali como un asno*. Cum à corde sit loquela, sunt ibi muta animalia, si sunt ibi. Vide dicta, Tom. 3. T. 12. D. 2. à n. 11.